Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]2023 г.                                                      № __
с. Красный Чикой

О конкурсе на звание «Лучшее сельское поселение
по обеспечению пожарной безопасности»

В целях активизации работы администраций сельских поселений по обеспечению пожарной безопасности на территориях поселений в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года № 248-ЗЗК "Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и ст.31 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:

1. Провести с 01 марта 2024 года по 01 декабря 2024 года конкурс на звание «Лучшее сельское поселение по обеспечению пожарной безопасности» (далее – конкурс);
2. Утвердить положение о конкурсе (приложении №1);
3. Создать комиссию по организации и проведению конкурса и утвердить ее состав (приложение № 2);
4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет средств  бюджета муниципального района «Красночикойский район»;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Красночикойский  район» Н.П.Конюкова.

 Глава муниципального района
«Красночикойский  район»                                       Е.А. Гостев

Приложение №1
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Красночикойского района»
от «__» ________ 2023 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание «Лучшее сельское поселение
по обеспечению пожарной безопасности»

I. Цели смотра-конкурса
1.1 Снижение рисков и смягчение последствий бытовых, лесных и других ландшафтных пожаров на территориях сельских поселений;
1.2 Повышение уровня защиты населения и территорий сельских поселений от пожаров;
1.3 Оптимизация управленческих решений.

II Участники конкурса
2.1 В смотре-конкурсе принимают участие администрации сельских поселений муниципального района «Красночикойский район».

III Организация конкурса
3.1 Конкурс проводится в два этапа.
1 этап (с 01.03.2024 по 01.04.2024 г.) –представление проекта программы по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении на 2024-2025 гг.
Главам поселений необходимо:
     - разработать и направить в отдел по организации мероприятий по ГО ЧС и мобилизационной подготовке проект программы до 15 марта 2024 года (образец примерного проекта программы -  приложение1 к настоящему положению).
     - разработать и представить в отделпо организации мероприятий по ГО ЧС и мобилизационной подготовке план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года.
     2 этап (с 01.04.2024 г. по 01.12.2024 г.) – выполнение противопожарных мероприятий на территории сельского поселения (в соответствии с проектом программы и планом мероприятий). Представление в отдел по организации мероприятий по ГО ЧС и мобилизационной подготовке до 1 декабря 2024 года фотоматериалов и подтверждающей документации по выполнению работ, направленных на обеспечение пожарной безопасности.
3.2На основании рассмотрения материалов, представленных органами местного самоуправления, определяются победители.
3.3 Защита проектов программ и представление выполненных мероприятий будет осуществляться при помощи презентаций.
3.4 Контактное лицо – главный специалист отдела по организации мероприятий по ГОЧС и МП Кривошеев Владимир Константинович (тел. 2-14-34).
3.5 Подведение итогов конкурса провести до 20 декабря 2024 года. Результаты конкурса оформляются протоколом комиссии. За занятые  места установить поощрение в сумме:
- первое место  -мобильный универсальный пожарный модуль;
- второе место  - 100 тыс. руб.;
- третье место  - 70 тыс. руб.;
     - приз за волю к победе – по решению конкурсной комиссии.
3.6 Оценка осуществляется в соответствии с оценочными ведомостями (приложение 2 к настоящему положению).
Победитель определяется по наибольшей сумме баллов.

IV Руководство конкурсом
4.1 Общее руководство конкурсом осуществляет председатель комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории района.

Приложение 1
к положению  о конкурсе на звание
«Лучшее сельское поселение по обеспечению
пожарной безопасности»

ОБРАЗЕЦ ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ
ПРОЕКТПРОГРАММЫ
«Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «_________________»
	Наименование программы
	 «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения _____________________»

Основной разработчик программы

Администрация сельского поселения «_______________».

Цели и задачи программы

Цели:
- снижение рисков и смягчение последствий бытовых, лесных и других ландшафтных пожаров на территории сельского поселения «________________________»;
- повышение уровня защиты населения и территорий сельских поселений от пожаров;
- оптимизация управленческих решений.
Задачи:
- обеспечение готовности органов местного самоуправления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с пожарами;
- развитие систем мониторинга и контроля на территориях сельских поселений;
- разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий пожаров для населения и объектов экономики;

	Важнейшие целевые  индикаторы программы
	Снижение материального ущерба от бытовых, лесных и ландшафтных пожаров;
Повышение полноты охвата населения о знаниях противопожарной безопасности.

	Сроки
	Срок действия программы: 2014-2015 годы.

Потребность в финансировании программы

Бюджет муниципального района «Красночикойский район»,
Бюджет сельского поселения «________________».

Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы

Реализация программы позволит:
- снизить количество пожаров и материальный ущерб от них;
- снизить риски возникновения пожаров для населения в местах, подверженных воздействию неблагоприятных факторов;
- сократить затраты на ликвидацию пожаров и ЧС, связанных с пожарами.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

        Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности».
        Решение этих сложных задач с учетом природно-климатических особенностей, источников повышенной опасности, социально-экономического положения населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив основные усилия на решение главной задачи – заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения пожаров, а также на сохранение здоровья людей. Снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.

Раздел 2. Ресурсное обеспечение программы

         Финансирование мероприятий программы осуществляется из средств бюджета муниципального района «Красночикойский район» в объемах:
	Потребность в финансировании

	ВСЕГО ТЫС.РУБЛЕЙ

В процессе реализации программы планируется привлечь средства местного бюджета (сельского поселения) в объеме:
	Потребность в финансировании

	ВСЕГО ТЫС.РУБЛЕЙ

        Бюджетные средства будут направлены на выполнение задач по направлению:
- обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «__________________».
        Объемы финансирования из бюджета сельского поселения, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат корректировке при формировании, утверждении и исполнении бюджета района на следующий финансовый год.

3. Оценка социально-экономической и экологической эффективности программы

        Ожидаемый социально-экономический эффект – снижение рисков и смягчение последствий пожаров и чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет повышения готовности и технической оснащенности аварийно-спасательных формирований (добровольных пожарных дружин).
        Реализация основных программных мероприятий позволит добиться:
- повышения технического оснащения сил и средств;
- качественной профилактической работы среди населения;
- защиты населенного пункта от перехода лесного пожара на село.

4.Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Способы реализации мероприятий, срок исполнения
	Источ-никифинан-сирова-ния
	Объем финансиро-вания
	исполнители

1

Профилактическая работа с населением
	1.1 Проведение сходов и бесед на противопожарную тематику

-

-
	Администрация сельского поселения, члены ДПД, преподавательский состав школы

	1.2 Работа со СМИ
	-
	-
	Администрация сельского поселения, редакция газеты «Знамя труда»

	1.3 Изготовление календарей на противопожарную тему (либо листовок)
	МР
	2000 рублей
	Администрация сельского поселения, Бизнес-Центр

	1.4 Проведение тематической выставки по вопросам пожарной безопасности
	с/п
	1000 рублей
	Администрация сельского поселения, преподавательский состав школы

2
	Организация и осуществление мер по защите населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров
	2.1 Опашка, профилактичес-кие отжиги
	с/п
	4000 рублей
	Администрация сельского поселения, ____(исполнитель)___

	2.2 Патрулирование в пожароопасный период
	МР
	3000 руб.
	Администрация сельского поселения

3
	Строительство, ремонт и техническое обслуживание источников наружного противопожарного водоснабжения
	3.1.Ремонт водонапорной башни для забора воды
3.2. Строительство источника наружного противопожарного водоснабжения
	МР
	? тыс. руб.
	Администрация сельского поселения, ____(исполнитель)___

4

Организация противопожарных мероприятий за счет добровольных пожарных дружин
	4.1Приобретение пожарно- технического оборудования, инвентаря, средств защиты для членов добровольных пожарных дружин

МР

РЛО - ? тыс.рублей;
Экипировка - ? тыс.руб.;
и т.д.

Администрация сельского поселения, ____(исполнитель)___

	4.2 Совместное проведение тренировок с членами ДПД
	-
	-
	Администрация сельского поселения, ____(исполнитель)___

	и
	т.д.

	ВСЕГО ЗАТРАТ, тыс.руб.

5. Оценка рисков реализации Программы

Экономические риски:
- реализация Программы сопряжена с возникновением риска недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий.
Организационные риски:
- возможны проблемы координации деятельности исполнителей Программы, требующими согласованности действий и усовершенствования административных процессов.

Приложение 2
к положению  о конкурсе на звание
«Лучшее сельское поселение по обеспечению
пожарной безопасности»

Оценочная ведомость
за сельское поселение_____________________

	№ п/п
	Критерии оценки
	Баллы

	Программа и планирование

	1
	Наличие проекта программы по ОПБ
	1

	2
	Наличие плана мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года и обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	1

	3
	Соответствие перечня мероприятий проекта программы плану мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года и обеспечению пожарной безопасности на территории поселения
	3

	Финансовые ресурсы

	4
	Соответствие перечня мероприятий, предусмотренных программой, и финансовых ресурсов
	2

	5
	Привлечение собственных средств (бюджет поселения) на реализацию мероприятий, представленных в проекте программы
	3

	6
	Создание реального резерва финансовых ресурсов в бюджете сельского поселения для предупреждения и ликвидации ЧС на 2024 год
	1

	Добровольная пожарная дружина (ДПД))

	7
	Наличие правоустанавливающих документов и документов определяющих порядок оповещения и сбора ДПД
	1-2

	8
	Обеспечение добровольной пожарной дружины сельского поселения пожарной – техническим вооружением (Оснащение ДПД в соответствии с ГОСТ Р 58853-2020)
	1-4

	9
	Медицинское обеспечение ДПД
	1

	10
	Обучение членов ДПД
	1

	11
	Наличие обученных членов  ДПД в реестре МЧС России по забайкальскому краю
	1-2

	Система оповещения

	12
	Наличие и порядок организации работы системы оповещения и информирования населения сельского поселения о ЧС
	1-2

	Агитационно-пропагандисткаяи информационная работа в вопросах пожарной
безопасности и недопущения ЧС

	13
	Наличие стендов с размещением материалов с соответствующей тематикой
	1-5

	14
	Изготовление листовок на противопожарную тему
	1-2

	15
	Выступления в средствах массовой информации (не реже 1 раза в квартал)
	1-2

	16
	Регулярность проведения подворных обходовподтвержденная журналом подворных обходов
	1-2

	17
	Оборудование помещений с указание порядка вызова пожарной охраны и других специализированных служб (полиция, лесхоз, медицина и т.д.)
	1-2

	18
	Наличие досок объявлений на территории населенных пунктов сельского поселения
	1-5

	Практическая работа по подготовке к весеннему и осеннему пожароопасному сезону 2024 года

	19
	Работы в осенний период 2023 года в том числе:

	- оборудование (обновление) минерализованных полос;
	1

	- проведение профилактических отжигов;
	1

	- уборка несанкционированных свалок
	1

	20
	Работы в весенний период 2024 года в том числе:

	- оборудование (обновление) минерализованных полос;
	1

	- проведение профилактических отжигов;
	1

	- уборка несанкционированных свалок
	1

	21
	Работы в весенний период 2024 года в том числе:

	- оборудование (обновление) минерализованных полос;
	1

	- проведение профилактических отжигов;
	1

	- уборка несанкционированных свалок
	1

	23
	Заключение договоров на использование тяжелой техники в целях противопожарпной защиты населенных пунктов и ликвидации ЧС
	1

	24
	Организация взаимодействия со службами лесоохраны, службами пожарной охраны (оценивается по информации руководителей данных служб)
	4

	25
	Работы по приведению в порядок источников наружного противопожарного водоснабжения или строительство новых  в том числе оборудование естественных водоемов
	1-2

	26
	Дополнительные баллы

	ОБЩАЯ СУММА БАЛЛОВ (максимальная)

Дополнительный балл предусматривается за нововведенное мероприятие в целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения.
Приложение № 2
Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Красночикойского района»
от «__» ________ 2023 г. № ___

Состав комиссии по организации и проведению конкурса на звание «Лучшее сельское поселение по обеспечению пожарной безопасности»
	№ п/п
	Ф.И.О
	Должность

	1
	Конюков Николай Павлович
	Заместитель главы МР «Красночикойский район»

	2
	Бугринский Александр Федорович
	Начальник отдела по организации мероприятий по ГО ЧС и МП

	3
	Кривошеев Владимир Константинович
	Главный специалист отдела по организации мероприятий по ГО ЧС и МП

	4
	Филиппов Владимир Дмитриевич
	Руководитель ОПО «Забайкалпожспас» (по согласованию)

	5
	Гладких Сергей Михайлович
	И.О.  руководителя Красночикойского КГСАУ «Забайкаллесхоз» (по согласованию)

	6
	Цыпылов Олег Иванович
	Начальник Красночикойского гарнизона пожарной охраны (по согласованию)

	7

Власова Наталья Николаевна
	Начальник территориального  отдела ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» - «Красночикойское лесничество»

8

Гласков Дмитрий Викторович
	Зам начальника ОНД и ПР Петровск-Забайкальского, Красночикойского районам и г. Петровск-Забайкальский УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю